
Efektifitas Tanaman Melati Air (Echinodorus 

Palaefolius) Untuk Menyisihkan Logam 

Aluminium (Al) Pada Lumpur Instalasi 

Pengolahan Air di PDAM Tanjung Sari 

Kecamatan Jambi Timur 

 

 

TUGAS AKHIR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CATUR ENDAH KARTIKAWATI 

1400825201017 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS BATANGHARI  

 

JAMBI, 2019 



Efektifitas Tanaman Melati Air (Echinodorus 

Palaefolius) Untuk Menyisihkan Logam 

Aluminium (Al) Pada Lumpur Instalasi 

Pengolahan Air di PDAM Tanjung Sari 

Kecamatan Jambi Timur 

 

 
TUGAS AKHIR 

 

Karya Ilmiah Sebagai Salah Satu Syarat untuk  

Memperoleh Gelar Sarjana Teknik  

 

 

 

 

 

 

 

CATUR ENDAH KARTIKAWATI 
[...]
Halaman Judul                                                                                                       i 

Halaman Persetujuan                                                                                            ii 

HalamanPengesahan                                                                                            iii 

Lembar Pernyataan Keaslian                                                                              iv 

Lembar Pernyataan Persetujuan Publikasi                                                        v 

Abstrak                                                                                                                   vi 

Abstrak                                                                                                                   vii 

Prakata                                                                                                                 viii 

Daftar Isi                                                                                                                xi 

Daftar Gambar                                                                                                    xiv 

Daftar Tabel                                                                                                         xv 

Daftar Istilah                                                                                                       xvi 

Daftar Lampiran                                                                                                xvii 

BAB I PENDAHULUAN                                                                                       1 

1.1. Latar Belakang                                                                                 1 

1.2. Rumusan Masalah                                                                            4 

1.3. Tujuan Penelitian                                                                             4 

1.4. Manfaat Penelitian                                                                           5 

1.5. Batasan Masalah                                                                              5 

1.6. Sistematika Penyusunan Laporan                                                    6 

BAB II STUDI PUSTAKA                                                                                    7 

2.1. Proses Pengolahan Air Bersih                                                          8 

 2.1.1. Unit-Unit Pengolahan Air Bersih                                       9 

 2.1.2. IPAM PDAM di Tanjung Sari                                          18 

2.2. Lumpur PDAM                                                                               20 

 2.2.1. Karakteristik Lumpur                                                       21 

 2.2.2. Pemanfaatan Lumpur PDAM                                           22 

2.3. Aluminium                                                                                      23 



xii 

 

  2.3.1.     Sifat dari Logam Al                                                          23 

  2.3.2.     Manfaat Logam Al                                                            24 

  2.3.3.      Dampak Logam Al                                                      25 

2.4. Fitoremediasi                                                                                  25 

 2.4.1.  Kelebihan Sistem Fitoremediasi                                      29 

  2.4.2.    Kelemahan Sistem Fitoremediasi                                      30 

2.5. Tanaman Melati Air                                                                       31 

 2.5.1  Morfologi dan Klasifikasi Melati Air atau Water Drop 

(Echinodorus palaefolius)                                                              31 

  2.5.2. Manfaat melati air                                                            32 

2.6. Lahan Basah (Wetlands)                                                                 34 

  2.6.1. Lahan Basah Alamiah (Natural Wetland)                        35 

  2.6.2. Lahan Basah Buatan (constructed wetland)                     35 

BAB III METODOLOGI PENELITIAN                                                          40 

3.1. Jenis Penelitian                                                                               40 

3.2. Tempat dan Waktu Penelitian                                                         40 

3.3. Variabel Penelitian                                                                         41 

3.4. Diagram Alur Penelitian                                                                 42 

3.5. Pengumpulan Data                                                                          43 

3.6. Aklimaliasasi Tanaman                                                                  43 

3.7. Perakitan Reaktor                                                                           44 

 3.7.1. Desain Reaktor                                                                 44 

  3.7.2. Peralatan dan Bahan                                                         46 

3.8. Pengambilan Sampel Limbah Lumpur PDAM                              47 

3.9. Tahap Eksperimen                                                                          47 

3.10. Analisis dan Pembahasan                                                               50 

BAB IV METODOLOGI PENELITIAN                                                           52 

4.1. Karakteristik Lumpur IPA Tanjung Sari                                        51 

4.2. Karakteristik Tanaman Melati Air                                                  51 

4.3. Analisis Konsentrasi Parameter Logam Al                                    53 

 4.3.1. Analisis Waktu Tinggal terhadap Konsentrasi Logam A 53 



xiii 

 

 4.3.2. Analisis Konsentrasi Al Terhadap Media Tanam            56 

 4.3.3. Analisis Serapan Akar Tanman Melati Air dengan                 

                            Menggunakan Media dan Tanpa Media Terhadap Nilai  

                            Al                                                                                      58 

4.4. Kondisi Akhir Tanaman                                                                 59 

BAB V PENUTUP                                                                                               63 

         5.1. Kesimpulan                                                                                     63 

5.2. Saran                                                                                               64 

Daftar Pustaka  

Lampiran  

 



xiv 

 

DAFTAR GAMBAR 

Halaman 

Gambar 2.1. Tipikal Proses Pengolahan Air                                                               17 

Gambar 2.2. Skema Pengolahan  Air                                                                           18 

Gambar 2.3 Denah IPA 100 liter/detik                                                                        20 

Gambar 2.4. Tanaman Melati Air                                                                                31 

Gambar 2.5. Tipe Aliran                                                                                              38 

Gambar 3.1 Titik Pengambilan Sampel                                                                                      41 

Gambar 3.2 Skema Pengambilan Sampel                                                                                  41 

Gambar 3.3 Diagram Alur Penelitian                                                                                          42 

Gambar 3.4 Desain Reaktor Kontrol                                                                                           44 

Gambar 3.5 Desain Reaktor Fitoremediasi I                                                                             45 

Gambar 3.6 Desain Reaktor Fitoremediasi II                                                                           46 

Gambar 4.1 Kondisi Awal Tanaman Melati Air                                                                      52 

Gambar 4.2 Pengaruh Waktu Tinggal dan Media Terhadap Konsentrasi Logam Al   54 

Gambar 4.3 Pengaruh Waktu Tinggal Terhadap Persentase Penyisihan Parameter 

Logam Al                                                                                                                                             56 

Gambar 4.4 Konsentrasi Serapan Logam Al Pada Akar Tanaman Melati Air               58 

Gambar 4.5 Tanaman Melati Air Setelah Dilakukan Fitoremediasi Tanpa Media      59 

Gambar 4.6 Melati Air Setelah Fitoremediasi dengan Media Kerikil dan Tanah 

Humus                                                                                                                          60 

 

 

 



xv 

 

DAFTAR TABEL 

Halaman 

Tabel 3.1  Pengambilan sampel Al pada reaktor (mg/L)                                   49 

Tabel 3.2  Pengambilan sampel serapan logam Al pada akar tanaman 

melati air                                                                                                             49 

Tabel 4.1  Pengaruh waktu tinggal terhadap penyisihan konsentrasi logam          

Al                                                                                                                        53 

Tabel 4.2  Persentase penyisihan parameter logam Al                                   53 

Tabel 4.3  Penyisihan konsentrasi logam Al                                                  56 

Tabel 4.4 Persentase penyisihan konsentrasi logam Al                                    56 

Tabel 4.5 Serapan akar tanaman melati air                                                       58 

 

 



xvi 

 

DAFTAR ISTILAH 

 

Al   : Aluminium 

BOD   : Biochemical Oxygen Demand 

C  : Karbon  

COD   : Chemical Oxygen Demand 

CW   : Constructed Wetland 

FWS   : Free Water Surface 

ICP   : Inductively Couples Plasma 

IPA   : Instalasi Pengolahan Air 

IPAL   : Instalasi Pengolahan Air Limbah 

IPAM   : Instalasi Pengolahan Air Minum 

N  : Nitrogen 

PDAM  : Perusahaan Daerah Air Minum 

SDB   : Sludge Dry Bad 

SSF   : Sub Surface Flow 

Td   : Waktu Kontak  

UNESCO  : United Nations Education Scientific and Cultural Organization 

 

 



xvii 

 

DAFTAR LAMPIRAN 

Lampiran I    Surat Keputusan Pembimbing 

Lampiran II   Surat Keputusan Komprehensif 

Lampiran III   Lembar Asistensi 

Lampiran IV   Hasil Analisis Laboratorium Saraswati Indo Genetech 

Lampiran V   Dokumentasi Penelitian  

 

 



 

 

1 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang 

Air bersih sebagai kebutuhan dasar (basic need) diproduksi oleh Perusahaan 

Daerah Air Minum (PDAM) dan hasil samping produksi tersebut adalah berupa 

lumpur. Lumpur tersebut berasal dari proses pengolahan flokulasi, sedimentasi 

dan filtrasi yang selanjutnya dialirkan menuju kolam lumpur (Sludge Dry Bad). 

Pada bak koagulasi dilakukan proses pembumbuhan berupa koagulan. Koagulan 

yang digunakan adalah jenis tawas atau alum dengan rumus kimia Al2(SO4)3 

Alum paling banyak digunakan untuk koagulan karena mudah didapat, mudah 

digunakan dan ekonomis harganya dibanding koagulan lain. Namun alum 

memiliki kelemahan yaitu menambah jumlah ion Al
3+

 kedalam air dan dapat 

menimbulkan pencemaran (Suherman, 2003). 

Instalasi pengolahan air di Tanjung Sari merupakan salah satu pengolahan 

air yang melayani kebutuhan air bagi masyarakat di Kota Jambi. Sistem 

pengolahan air yang digunakan pada IPA Tanjung Sari menggunakan pengolahan 

konvensional dengan sistem pengolahan lengkap mulai dari air baku, intake, 

koagulasi, flokulasi, sedimentasi, filtrasi, desinfeksi, dan reservoir. Dari hasil 

pengolahan yang digunakan oleh IPA Tanjung Sari yang menghasilkan lumpur 

yaitu pada bak flokulasi, sedimentasi, dan filtrasi. Produksi lumpur di IPA 

Tanjung Sari dalam 1 hari sebesar 12 m
3
/hari. Jumlah lumpur dapat bervariasi 

setiap hari berdasarkan dari debit air yang diolah dan konsentrasi kekeruhan air 

baku.  



 

 

2 

 

Menurut Suherman (2003), lumpur PDAM masih mengandung logam Al 

dalam bentuk Al(OH)3 yang berpotensi sebagai pencemar jika langsung dibuang 

ke badan air. Hasil penelitian Santriyana (2013) menyatakan bahwa hasil analisis 

logam Al terhadap sampel limbah lumpur pengolahan instalasi PDAM Kota 

Pontianak sebelum dilakukan proses fitoremediasi menunjukkan konsentrasi yang 

tinggi melebihi batas yang ditetapkan oleh Keputusan Menteri Kesehatan No. 

492/Menkes/Per/IV/2010 yaitu sebesar 314,74 mg/l. Lumpur yang dihasilkan pun 

akan dibuang langsung ke sungai  dan seringkali menimbulkan masalah karena 

akan mengakibatkan logam Al terakumulasi di perairan  melalui proses rantai 

makanan. Logam Al yang berbahaya tersebut dapat berpindah lewat hewan air 

sampai manusia kembali (Setyono, 2008). 

Penelitian sebelumnya yang dilakukan oleh Santriyana (2013), 

menyimpulkan akibat masuknya lumpur IPAM ke badan air tanpa adanya 

pengolahan terlebih dahulu dapat memberikan dampak negatif bukan hanya pada 

biota air tapi juga pada masyarakat sekitar yang menggunakan sumber air tersebut 

guna memenuhi kebutuhan sehari-hari. Apabila logam Al tersebut terakumulasi di 

tubuh manusia akan menimbulkan gangguan kesehatan seperti gangguan 

pernapasan, dan jika terserap ke dalam kulit menyebabkan tersumbatnya pori-pori 

kulit sehingga kulit tidak bisa mengeluarkan racun secara alami. Dampak angka 

panjang logam Al dapat mengakibatkan efek kesehatan yang serius, seperti 

kerusakan pada sistem syaraf pusat, kehilangan memori, kelesuan, serta 

gemetaran (Singh, 2006).  

Salah satu upaya yang dapat dilakukan dalam menanggulangi dampak 

negatif dari logam Al yaitu dengan mengolah lumpur IPAM dengan menggunakan 



 

 

3 

 

metode fitoremediasi. Fitoremediasi adalah pemanfaatan tumbuhan 

mikroorganisme untuk meminimalisasi dan mendetoksifikasi polutan, karena 

tanaman mempunyai kemampuan menyerap logam dan mineral yang tinggi atau 

sebagai fitoakumulator dan fitochelator. Konsep pemanfaatan tumbuhan dan 

mikroorganisme untuk remediasi tanah yang terkontaminasi polutan adalah 

pengembangan terbaru dalam teknik pengolahan limbah. Salah satu metode 

fitoremediasi adalah dengan sistem lahan basah buatan. Sistem lahan basah buatan 

(constructed wetlands) merupakan proses pengolahan limbah yang 

meniru/aplikasi dari proses penjernihan air yang terjadi di lahan basah atau rawa 

(wetlands). Tumbuhan air (hydrophita) yang tumbuh didaerah tersebut memegang 

peranan penting dalam proses pemulihan kualitas air secara alamiah (self 

purification) (Hammer, 1986). 

Tanaman yang telah digunakan untuk proses fitoremediasi antara lain 

Thlaspi calaminare untuk Zn, T. Caerulescens (Cd), Aeolanthus biformifolius 

(Cu), Phylanthus serpentinus (Ni), Haumaniastrum roberti (Co), Astragalus 

racemosus (Se), Alyxia rubricaulis (Mn) dan melati air (echinodorus palaefolius). 

(Li etal, dalam Wise etal 2000). Dari beberapa tanaman air yang dapat digunakan 

untuk proses fitoremediasi tanaman melati air merupakan salah satu tanaman yang 

mudah tumbuh pada perairan Kota Jambi karena tanaman melati air adalah 

tanaman yang memiliki kemampuan untuk mengolah kandungan pencemar dalam 

air. Hal ini dapat diamati dari struktur tanaman melati air yang memiliki akar 

serabut dan batang yang berongga. Rongga batang yang besar mampu menyuplai 

oksigen ke akar dalam jumlah yang besar dan akar tanaman Selain itu, melati air 

(echinodorus palaefolius) juga memiliki nilai estetika bagi lingkungan yaitu 



 

 

4 

 

dimanfaatkan sebagai tanaman hias (Suhardjo, 2008). Pada penelitian sebelumnya 

oleh Santriyana (2013), melati air mampu menyerap kandungan Al pada limbah 

PDAM sebesar 96,46%.  

Hal inilah yang melatar belakangi pemilihan sistem fitoremediasi dengan 

menggunakan tanaman melati air dalam upaya penyisihan kandungan logam Al 

pada lumpur instalasi pengolahan air  PDAM di Tanjung Sari. Penelitian ini 

difokuskan mengamati efektifitas penyisihan parameter logam Al pada lumpur 